



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA

Sexta-feira • 14 de julho de 2017 • Ano I • Edição Nº 115



QR CODE

SUMÁRIO

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017)	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017)	3
EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2017)	32
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017)	33
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	34
LICITAÇÕES E CONTRATOS	34
EXTRATO (CONTRATO Nº 118/2017)	34
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2017)	35
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2017)	36
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2017)	37
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL	38
LICITAÇÕES E CONTRATOS	38
ERRATA EXTRATO (CONTRATO Nº 107/2017)	38
ERRATA EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2017)	39

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPrensa
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS

GESTOR: CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS

<http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/>

- CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL -

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017)



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

ADJUDICAÇÃO

Resolvo adjudicar o Pregão Presencial nº 003-2017-SRP, em favor do licitante MARIA P. REIS NETA MINIMERCADO – ME, CNPJ: 23.026.686/0001-95, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com o valores correspondentes de LOTE I - R\$ 149.394,62 (Cento e quarenta e nove mil trezentos e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos); LOTE II - R\$ 31.219,40 (Trinta e um mil duzentos e dezenove reais e quarenta centavos) e LOTE III - R\$ 78.564,29 (Setenta e oito mil quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte e nove centavos).

A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado.

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Wenceslau Guimarães – BA, 12 de julho de 2017.

José Brito Cabral Neto
Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017)



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007-2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2017-SRP

Aos 11 dias do mês de julho de 2017, de um lado a FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 00.424.386/0001-69, com sede administrativa na Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, por seu Presidente da Fundação Hospitalar, Fernando Argolo, brasileiro, Solteiro, Fisioterapeuta, portador de RG nº 1315898144, inscrito no CPF sob o nº 039.380.135-75, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 003-2017-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Beneficiário MARIA P. REIS NETA MINIMERCADO - ME, localizado na Rua São José, s/n, Bairro São José I, em Wenceslau Guimarães - Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 23.026.686/0001-95, representada pela Sr^a. Maria Pereira Reis Neta, conforme quadro abaixo:

LOTE I - ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
1	Achocolatado em pó: mistura em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em pacotes de poliéster, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 1 kg cada. Prazo de validade mínimo: 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Italac	Kg	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

2	Açúcar (cristal): é o açúcar com cristais grandes e transparentes, difíceis de serem dissolvidos em água. Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório, açúcar não-refinado cujo processo de produção acaba na fase de cristalização. Contém de 98 a 99% de sacarose. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Vale verde	Kg	1.000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
3	Adoçante líquido: dietoterápico, líquido a base de stévia pura. Embalagem em frasco de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da cnpqa.	Jasmine	Lt	21	R\$ 14,60	R\$ 306,60
4	Amido de milho sabor tradicional: sabor tradicional, embalagem de 200g, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Maizena	Kg	55	R\$ 3,50	R\$ 192,50
5	Arroz integral: classe: longo, fino, tipo i integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Padim	Kg	105	R\$ 4,20	R\$ 441,00
6	Arroz parboilizado: longo, fino, tipo i. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Não poderão ter mais de 15% de umidade. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Caçarola	Kg	1500	R\$ 3,70	R\$ 5.550,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

7	Aveia em flocos finos: tipo flocos finos. Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada, em forma de farinha fina. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Quaker	Kg	21	R\$ 3,50	R\$ 73,50
8	Azeite de dendê: embalagem contendo 1000ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a legislação vigente.	Kí'dendê	Lt	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
9	Azeite de oliva: puro, sem colesterol. Embalagem contendo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com legislação vigente.	Fino do porto	Lt	55	R\$ 9,99	R\$ 549,45
10	Biscoito: salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além dos substâncias normais do produto. Embalagem com três 3 pacotes individualizadas com dupla embalagem, a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem contendo 400g.	Águia	Kg	1000	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
11	Biscoito: maizena, não devem ter características organolépticas anormais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Fabise	Kg	1000	R\$ 6,95	R\$ 6.950,00
12	Biscoito integral: deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Rico em fibras e crocantes. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Vitarella	Kg	500	R\$ 8,80	R\$ 4.400,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

13	Café em pó: para infusão, tostado. Embalagem de 250g, livre de parasitas, mofo e qualquer substância nociva. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza abic e atender as especificações técnicas da nta 44 do decreto estadual nº 12.486 de 20/10/1978.prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Café do velho	Kg	100	R\$ 18,30	R\$ 1.830,00
14	Calabresa: defumada em adequada conservação. Embalagem a vácuo em plástico transparente com 01kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, código de barras, data de embalagem, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n.105 de 19/05/99.	Sadia	Kg	80	R\$ 15,70	R\$ 1.256,00
15	Canela em pó de primeira qualidade. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	Rico	Kg	13	R\$ 66,66	R\$ 866,58
16	Carne do sol: tipo acém, fraldinha ou lombo das agulhas, de boa qualidade salgada, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Friboi	Kg	300	R\$ 23,50	R\$ 7.050,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

17	Carne moída: tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. Temperatura de entrega entre 0º a 7ºC.	Frisa	Kg	300	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00
18	Carne músculo: de primeira qualidade, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	Friboi	Kg	500	R\$ 16,50	R\$ 8.250,00
19	Cereal infantil: tipo de arroz, mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Mucilon	Kg	422	R\$ 4,50	R\$ 1.899,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

20	Cereal infantil: tipo de milho, mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Mucilon	Kg	422	R\$ 4,50	R\$ 1.899,00
21	Cereal infantil: tipo de multicereais, mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Mucilon	Kg	106	R\$ 4,50	R\$ 477,00
22	Chá camomila: caixa contendo 10 sachês, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	Lin tea	Kg	100	R\$ 2,10	R\$ 210,00
23	Chá de erva doce caixa contendo 10 sachês, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	Lin tea	Kg	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
24	Chá de hortelã: caixa contendo 10 sachês, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	Lin tea	Kg	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
25	Chã em bife: de primeira qualidade tipo chã de dentro, em adequada conservação, contendo selo de inspeção federal, em embalagem de 1 kg, contendo peso, código de barra, data de embalagem e validade. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Temperatura de entrega entre 0º a 7ºC.	Friboi	Kg	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

26	Charque: carne bovina, charqueada, dianteiro. De boa qualidade salgada, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1kg, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Bacel	Kg	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
27	Chocolate granulado: embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, lacrado, contendo 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	Rico	Kg	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
28	Cominho: moído. Extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Rico	Kg	24	R\$ 10,00	R\$ 240,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

29	Contra filé: de primeira qualidade tipo contra filé, em adequada conservação, contendo selo de inspeção federal, em embalagem de 1 kg, contendo peso, código de barra, data de embalagem e validade. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Temperatura de entrega entre 0° a 7°c.	Friboi	Kg	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
30	Coxa e sobre coxa: congelada, in natura. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	Gujão	Kg	2.000	R\$ 6,70	R\$ 13.400,00
31	Creme de leite: uht homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Ccgl	Kg	30	R\$ 12,50	R\$ 375,00
32	Ervilha: reidratada, em conserva. Acondicionada em embalagem resistente, íntegro, resistente e limpo, contendo 200g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Goiás verde	Kg	14	R\$ 10,00	R\$ 140,00
33	Farinha de mandioca: tipo de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, branca, isenta de material terroso, fungo ou parasitas e livre de umidade. Embalagem contendo 01 kg, com dados de identificação	Caseira	Kg	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

	do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.					
34	Farinha de trigo s/ fermento: sem fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega, marca do produto. Embalagem contendo 01 kg.	Dona benta	Kg	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
35	Feijão: tipo i, carioquinha, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Padim	Kg	700	R\$ 6,70	R\$ 4.690,00
36	Feijão: fradinho, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Padim	Kg	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
37	Feijão: preto, tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Padim	Kg	50	R\$ 5,30	R\$ 265,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

38	Fermento: biológico, seco, instantâneo. Embalagem: sachê com 10g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução 38/77 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpa	Dona benta	Kg	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
39	Flocão de milho: amarela em flocos. Embalagem plástica contendo 500g, livre de parasitas, substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Vitamilho	Kg	106	R\$ 3,80	R\$ 402,80
40	Folha de louro: folhas desidratadas, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Embalagem contendo 200g.	Rico	Kg	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
41	Fubá de milho: não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, bem vedada, contendo 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Rico	Kg	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
42	Gelatina: em pó. Sabores: limão, framboesa, morango, abacaxi, uva: caixa contendo 1 sachê, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	Neilar	Kg	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
43	Gelatina: em pó, diet. Sabores: limão, framboesa, morango, abacaxi, uva: caixa contendo 1 sachê, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	Lowcucar	Kg	5	R\$ 6,30	R\$ 31,50



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

44	Iogurte: com polpa de diversos sabores. Embalagem: acondicionados em potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas, contendo 1l do produto. Contendo identificação do sabor, dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.	Fazenda	Lt	422	R\$ 6,00	R\$ 2.532,00
45	Leite condensado: contendo no mínimo 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Italac	Kg	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
46	Leite de coco: contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Nordeste	Lt	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
47	Leite: em pó desnatado. Contendo no máximo 1,5% de gordura embalado sachês, resistentes, não violados. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal do ministério da agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 1 kg.	Lasserennisima	Kg	50	R\$ 24,75	R\$ 1.237,50
48	Leite em pó integral: instantâneo. Embalagem: aluminizada, intacta, bem vedada, contendo 1 kg do produto, livre de parasitas e substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Lasserennisima	Kg	50	R\$ 24,75	R\$ 1.237,50



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

49	Macarrão: espaguete com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Padim	Kg	400	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00
50	Macarrão: espaguete integral. Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Paratí	Kg	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
51	Amido de milho, embalagem de 200g, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Maisena	Kg	55	R\$ 17,50	R\$ 962,50
52	Margarina: apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem contendo 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	Deline	Kg	270	R\$ 8,50	R\$ 2.295,00
53	Massa de sêmola om ovos para lasanha: elaborada com farinha tipo 1 e ovos. Embalagem com 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Brandini	Kg	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

54	Massa de sopa: produto à base de farinha de trigo comum, sem ovos, embalagem de polietileno com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Parati	Kg	396	R\$ 5,90	R\$ 2.336,40
55	Milho para mungunzá: grãos de milho branco, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Rico	Kg	40	R\$ 3,60	R\$ 144,00
56	Milho verde: ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	Fungini	Kg	43	R\$ 5,60	R\$ 240,80
57	Mistura para bolo: sabor variado, composta por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, açúcar, fermentos químicos. Embalagem contendo 400g, deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do rótulo e número do registro. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Dona benta	Kg	92,8	R\$ 10,00	R\$ 928,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

58	Molho pronto: produto industrializado, preparado com tomate, temperos naturais e sal. Embalagem contendo 340g, deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do rótulo e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Tarantella	Kg	100	R\$ 6,80	R\$ 680,00
59	Óleo: comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol. Embalagem com 900 ml, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do rótulo e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Soya	Lt	53	R\$ 4,38	R\$ 232,14
60	Orégano: folhas desidratadas, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Embalagem contendo 200g.	Rico	Kg	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
61	Ovos de galinha: "tipo grande", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no ministério da agricultura, sif, cispoa. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega.	Granja saiter	Dz	160	R\$ 5,40	R\$ 864,00
62	Peito de frango: de primeira qualidade, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, a embalagem deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir	Gujão	Kg	1.500	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

	da data de entrega.					
63	Peixe tipo: corvina em posta. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa nº 105 de 19/05/99 e da lei municipal / vigilância sanitária nº 5504/99.	Peixe vivo	Kg	320	R\$ 16,00	R\$ 5.120,00
64	Peixe: tipo: merluza filé. Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa nº 105 de 19/05/99 e da lei municipal / vigilância sanitária nº 5504/99.	Peixe vivo	Kg	320	R\$ 24,00	R\$ 7.680,00
65	Presunto: sem capa de gordura e cozido peso aproximado: bisnaga de 1 kg. Mantenha resfriado entre 0°C a 7°C	Sadia	Kg	53	R\$ 15,00	R\$ 795,00
66	Queijo: tipo ricota. Embalado com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. Embalagem contendo 500g.	Fazenda	Kg	30	R\$ 16,60	R\$ 498,00
67	Queijo: tipo mussarela, fatiado. Embalado com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	Sadia	Kg	60	R\$ 35,50	R\$ 2.130,00
68	Sal: refinado, iodado, de primeira qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequada ao produto. Embalagem: deve estar intacta, acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxica, com capacidade de 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Padim	Kg	52	R\$ 1,00	R\$ 52,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

69	Sardinha: diversos sabores, rico em ômega 3, embalagem abre fácil, que dispensa abridor, contendo 125g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Peixe vivo	Kg	52	R\$ 3,80	R\$ 197,60
70	Soja em grãos: apresentada em grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 500g	Rico	Kg	52	R\$ 4,99	R\$ 259,48
71	Soja: tipo: proteína texturizada de soja ou carne de soja, obtido industrialmente através da extrusão termoplástica. Com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 400g	Sora	Kg	132	R\$ 8,90	R\$ 1.174,80
72	Tapioca: cor - branca, em forma de farinha, isenta de matéria terroso e parasitas, não podendo está úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem de polietileno contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.	Rico	Kg	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
73	Tempero completo - concentrado de ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal, embalagem plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. Registro no ms produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Marca do produto. De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem contendo 300g	Rico	Kg	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

74	Trigo para quibe: tipo grão do trigo integral, quebrado e torrado, rico em fibras, vitaminas e minerais. Embalagem plástica, contendo externamente informações dos ingredientes, data de fabricação, marca. Embalagem contendo 500g. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Rico	Kg	40	R\$ 5,40	R\$ 216,00
75	Vinagre: branco, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Embalagem pvc de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Maratá	lt	160	R\$ 3,20	R\$ 512,00
						R\$ 149.393,65



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

LOTE II - HORTIFRÚTI

Item	Descrição	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
1	Abacaxi: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Und	30	R\$ 3,95	R\$ 118,50
2	Abóbora: de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de colheita, manuseio e transporte.	Kg	1.000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
3	Abobrinha: de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de colheita, manuseio e transporte.	Kg	80	R\$ 1,85	R\$ 148,00
4	Aipim: tipo branca com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprias da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de colheita, manuseio e transporte.	Kg	320	R\$ 1,50	R\$ 480,00
5	Alface: de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	Mol	150	R\$ 2,55	R\$ 382,50
6	Alface: tipo: americana, lisa de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	Und	150	R\$ 3,90	R\$ 585,00
7	Alho: de 1ª qualidade, sem a réstia. Condimento com apresentação de aspecto físico inteiro e in natura. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	100	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
8	Banana da prata: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas.	Dz	110	R\$ 1,25	R\$ 137,50



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

9	Banana da terra: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas.	Dz	160	R\$ 4,80	R\$ 768,00
10	Batata doce: lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas.	Kg	320	R\$ 3,95	R\$ 1.264,00
11	Batatinha: tipo: inglesa, in natura. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	500	R\$ 2,65	R\$ 1.325,00
12	Beterraba: in natura, de primeira qualidade. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	160	R\$ 2,35	R\$ 376,00
13	Cebola: tipo branca, de primeira qualidade, in natura. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas	Kg	160	R\$ 2,15	R\$ 344,00
14	Cebola: tipo roxa, de primeira qualidade, in natura. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	110	R\$ 2,15	R\$ 236,50
15	Cebola verde: de primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniformes, devendo ser firme, e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos da colheita e transporte, em molhos pequenos.	Maço	110	R\$ 1,50	R\$ 165,00
16	Cenoura: de primeira qualidade, in natura. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos	Kg	500	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

	oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.				
17	Chuchu: verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidos. Não estarem danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades. Isento de partes pútridas.	Und	1.060	R\$ 1,70	R\$ 1.802,00
18	Coco ralado fresco: com baixo teor de umidade, retirada entrecasca, características organolépticas normais, polpa branca. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem contendo 100g	Kg	21	R\$ 19,70	R\$ 413,70
19	Coentrinho: de primeira qualidade, <i>in natura</i> , fresca. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Em pequenos molhos.	Mol	160	R\$ 2,00	R\$ 320,00
20	Coentro largo: de primeira qualidade, <i>in natura</i> , fresca. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Em pequenos molhos.	Mol	110	R\$ 1,50	R\$ 165,00
21	Couve: de primeira qualidade, <i>in natura</i> , fresca. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Em pequenos molhos	Mol	220	R\$ 2,00	R\$ 440,00
22	Inhame: tipo: branco, <i>in natura</i> , de primeira qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvidas e madura, polpa firme e intacta.	Kg	320	R\$ 4,20	R\$ 1.344,00
23	Laranja: <i>in natura</i> , de primeira qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvidas e madura, polpa firme e intacta.	Kg	650	R\$ 1,90	R\$ 1.235,00
24	Limão: <i>in natura</i> , de primeira qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser desenvolvidos e madura, polpa firme e intacta.	Kg	110	R\$ 3,46	R\$ 380,60



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

25	Maçã: de primeira qualidade, in natura vermelha, casca sã. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	60	R\$ 3,46	R\$ 207,60
26	Mamão: de 1ª qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação.	Kg	270	R\$ 2,00	R\$ 540,00
27	Manga: de 1ª qualidade, casca sã, lisa, sem imperfeições apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidas e maduras, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	270	R\$ 2,70	R\$ 729,00
28	Maxixi: de primeira qualidade, in natura. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	30	R\$ 3,25	R\$ 97,50
29	Melancia: in natura. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Em média de 6 a 10 kg.	Und	106	R\$ 10,50	R\$ 1.113,00
30	Melão: de 1ª qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação.	Und	160	R\$ 4,90	R\$ 784,00
31	Pepino: de 1ª qualidade, casca sã, firme, sem danos físicos ou mecânicos.	Und	160	R\$ 1,80	R\$ 288,00
32	Pimentão: verde e graúdo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	110	R\$ 3,65	R\$ 401,50
33	Puba: cor - branca, em forma de goma, isenta de matéria terroso e parasitas, não podendo está úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem de polietileno contendo 1kg.	Kg	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

34	polpa de fruta, natural, sabor abacaxi, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	105	R\$ 5,85	R\$ 614,25
35	Polpa de fruta, natural, sabor acerola, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	105	R\$ 5,85	R\$ 614,25
36	Polpa de fruta, natural, sabor cajá, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	53	R\$ 7,15	R\$ 378,95
37	Polpa de fruta, natural, sabor cajú, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	53	R\$ 6,20	R\$ 328,60
38	Polpa de fruta, natural, sabor cupuaçu, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	53	R\$ 7,15	R\$ 378,95



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

39	Polpa de fruta, natural, sabor goiaba, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	105	R\$ 5,85	R\$ 614,25
40	Polpa de fruta, natural, sabor graviola, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	105	R\$ 7,50	R\$ 787,50
41	Polpa de fruta, natural, sabor manga, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	105	R\$ 5,85	R\$ 614,25
42	Polpa de fruta, natural, sabor maracujá, embalagem de 01 kg. Produto congelado, não fermentado, obtido através de frutas naturais de primeira qualidade, isento de açúcar, conservantes e substâncias estranhas. A preparação do produto deverá obedecer minimamente a proporção de uma parte de polpa para três partes de água. Sendo o produto obtido, avaliado por parâmetros nutricionais e sensoriais. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e peso líquido.	Kg	53	R\$ 9,00	R\$ 477,00
43	Quiabo: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 1278 da cnpa	Kg	60	R\$ 3,05	R\$ 183,00
44	Repolho: de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com	Und	150	R\$ 3,25	R\$ 487,50



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

	ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.				
45	Repolho: tipo: roxo, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	Und	150	R\$ 3,80	R\$ 570,00
46	Rúcula: de primeira qualidade, in natura, fresca. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Em pequenos molhos.	Mol	110	R\$ 7,00	R\$ 770,00
47	Salsa: de primeira qualidade, in natura, fresca. Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo. Em tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Em pequenos molhos.	Mol	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00
48	Tempero verde: de 1ª qualidade, (fava fina, fava grossa, hortelã, manjeriço), isento de partes pútridas, não poderão estar murchos, maços pequenos.	Mç	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00
49	Tomate: de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	Kg	400	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00
50	Uva: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas.	Kg	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00
	Total				R\$ 31.219,40



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

LOTE III - MATERIAIS DE LIMPEZA

Item	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	V. Unit.	V. Total
1	Água sanitária, base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, com registro no ministério da saúde. Embalagem plástica de 01litro contendo na caixa 12 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Cx	Brilux	530	R\$ 31,00	R\$ 16.430,00
2	Amaciante é composto por tensoativo catiônico, espessante, agente controlador de ph, conservantes, corante, fragrância e água, a fórmula deixa os tecidos com uma textura mais suave, com marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Litro	Fofó	400	R\$ 4,85	R\$ 1.940,00
3	Avental de plástico, forrado, impermeável, tamanho grande.	Und	Vabeni	24	R\$ 3,75	R\$ 90,00
4	Colher descartável com padrão de 1ª qualidade inmetro normatizado tamanho médio em acrílico, transparente, pacote com 50 unidades.	Pct	Plasapel	260	R\$ 3,45	R\$ 897,00
5	Copo descartável em poliestireno para líquido, branco, com capacidade para 50 ml, isento de bolhas, furos, rachaduras ou deformações. Padrão de 1ª qualidade inmetro normatizado, devem estar acondicionados em embalagens contendo 100 unidades.	Cx	Minas plast	100	R\$ 49,50	R\$ 4.950,00
6	Copo descartável em poliestireno para líquido, com capacidade para 200 ml, isento de bolhas, furos, rachaduras ou deformações, transparente. Padrão de 1ª qualidade inmetro normatizado, devem estar acondicionados em embalagens contendo 100 unidades.	Tira	Minas plast	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
7	Canudo de plástico flexível em 8 mm de diâmetro, comprimento 24 cm, saco com 100 unidades embalados individualmente em plástico.	Pct	Cropak	20	R\$ 5,85	R\$ 117,00
8	Desinfetante, líquido, à base de pinho, para uso geral, com ação bactericida e germicida. Registro no ministério da saúde. Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Cx	Brilux	170	R\$ 24,50	R\$ 4.165,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

9	Desodorizador de ambientes, concentrado, em forma de aerossol. Embalagem com 400 ml, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	Teiú	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
10	Detergente líquido, concentrado, de primeira qualidade, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da saúde.	Cx	Teiú	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
11	desengordurante retira sujeiras, gordura de carne, gordura vegetal, óleos, poeira, molho de tomate, café, calda de sorvete, graxa, óleo de motor, gordura queimada aplicável em superfícies de azulejos, esmaltados, fôrmica, inox e cerâmica, embalagem de 500ml, com marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unid	Cif	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
12	Embalagem em alumínio descartável com tampa para refeições prontas tipo marmitex, nº 9 com 100 unidades.	Cx	Boreda	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
13	Escova para limpeza, cerdas de nylon, dimensões 17x7x5 cm em plástico.	Und	Bettamine	20	R\$ 4,35	R\$ 87,00
14	Esponja de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza geral. Embalagem: pacote com 08 unidades, com marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	pct	Assolan	80	R\$ 1,50	R\$ 120,00
15	Faca descartável com padrão de 1ª qualidade inmetro normatizado tamanho médio em acrílico, transparente, pacote com 50 unidades.	Pct	Plasapel	250	R\$ 3,45	R\$ 862,50
16	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, para uso geral, com dimensões mínimas de 30 x 50cm	Unid	Pano fino	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
17	Garfo descartável com padrão de 1ª qualidade inmetro normatizado tamanho médio em acrílico, transparente, pacote com 50 unidades.	Pct	Plasapel	250	R\$ 3,45	R\$ 862,50
18	Luvas de borracha, material látex natural, com c.ª (certificado de avaliação do ministério do trabalho), tamanho grande, cor amarela, características adicionais e antiderrapante, uso doméstico, cano longo.	Par	Volk	250	R\$ 3,90	R\$ 975,00
19	Palito roliço de madeira, caixa contendo 100 unidades.	Cx	Gina	100	R\$ 7,20	R\$ 720,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

20	Pá plástica para lixo, mínimo de 20 cm de largura, com cabo 80 cm.	Unid	Guirado	35	R\$ 5,00	R\$ 175,00
21	Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm.	Unid	Pano flex	180	R\$ 2,10	R\$ 378,00
22	Pano de prato com barra, 100% algodão, branco.	Unid	Viez	100	R\$ 3,12	R\$ 312,00
23	Papel alumínio em rolo medindo 30 cm de largura e 100 m de comprimento, embalado em caixa de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	Unid	Térmica	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
24	Papel filme com 300 metros cada rolo.	Rolo	Luza filme	15	R\$ 46,67	R\$ 700,05
25	Papel higiênico, folha dupla picotada, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto. Fardo com 16 pacotes com 4 unidades cada pacote.	Fardo	Velude	28	R\$ 76,50	R\$ 2.142,00
26	Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.	Unid	Absoluto	160	R\$ 2,80	R\$ 448,00
27	Papel toalha, interfolhado, branco, não reciclado, tamanho 20 x 27 cm, 2 dobras, fardo com 1.250 folhas.	Fardo	Absoluto	10	R\$ 99,20	R\$ 992,00
28	Pote plástico transparente com tampa, capacidade para 500 ml.	Cx	Cristal	60	R\$ 152,00	R\$ 9.120,00
29	Pote plástico transparente com tampa, capacidade para 250 ml.	Cx	Minas plast	60	R\$ 83,00	R\$ 4.980,00
30	Rodo, para pisos variados, cepa em polipropileno, com dimensão aproximada de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm.	Unid	Metal plast	20	R\$ 5,40	R\$ 108,00
31	Sabão em barra, multiuso, contendo 20 tabletes de 500 g cada, com dados de identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na anvisa/ministério da saúde.	Cx	Espumil	38	R\$ 92,45	R\$ 3.513,10
32	Sabão em pó, com tensoativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Fardo com 27 unidades de 500 g cada, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição	Fardo	Ala	28	R\$ 81,50	R\$ 2.282,00



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

	química. O produto deverá ter o registro ou notificação na anvisa/ministério da saúde.					
33	Sabonete líquido, glicerinado, anti-séptico, para uso externo, contendo triclosano a 0,3%. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	Unid	Protex	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
34	Saco de apolo, transparente, tamanho médio.	Pct	Mazel	500	R\$ 8,45	R\$ 4.225,00
35	Saco de hambúrguer tamanho grande.	Pct	Mazel	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
36	Saco plástico, para lixo, com capacidade para 100 litros. Embalagem contendo 10 unidades.	Pct	Gold	500	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00
37	Saco plástico, para lixo, com capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 und unidades.	Pct	Gold	1.650	R\$ 2,21	R\$ 3.646,50
38	Saco branco leitoso, para coleta de lixo hospitalar, com símbolo de resíduo infectante, material: polietileno, capacidade para 100 litros. Embalagem contendo 100 unidades.	Pct	Gold	50	R\$ 75,40	R\$ 3.770,00
39	Vassoura em piaçava, cabo e base em madeira, sendo a base retangular com 22 furos, comprimento mínimo de 22 cm e altura mínima da base de 3,0 cm, com altura padrão.	Und	Asteca	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
	Total					R\$ 78.564,25

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 003-2017-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Fundação Hospitalar e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Wenceslau Guimarães, 13 de julho de 2017.



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA - Cep 45.460-000

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES
FERNANDO ARGOLO
PRESIDENTE

MARIA P. REIS NETA MINIMERCADO - ME
CNPJ nº 23.026.686/0001-95
Maria Pereira Reis Neta
RG: 1411449630
CPF: 066.404.035-79

EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2017)



CNPJ Nº 00.424.386/0001-69
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007-2017; PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2017-SRP; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LEI 10.520/02
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES
CONTRATADA: MARIA P. REIS NETA MINIMERCADO - ME CNPJ: 23.026.686/0001-95;
OBJETO: CONTRATO CONSISTE NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DO TIPO INDUSTRIALIZADOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HORTIFRÚTI PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE NUTRIÇÃO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, DE ACORDO COM OS LOTES I, II E III DESTE PROCESSO; VALOR: R\$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113; 2066/2067; 33903000; 0114000/6102000. DATA DA ASSINATURA: 14/07/2017. PELO CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES - PRESIDENTE - FERNANDO ARGOLO.

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017)



FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ 00.424.386/0001-69
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA – Cep 45.460-000

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 003-2017-SRP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 003-2017-SRP, tem como objeto a contratação de empresa especializada para fornecer gêneros alimentícios do tipo Industrializados, materiais de limpeza e Hortifrúti para funcionamento do serviço de nutrição da Fundação Hospitalar do município de Wenceslau Guimarães.

Resolve **HOMOLOGAR** a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa MARIA P. REIS NETA MINIMERCADO – ME, CNPJ: 23.026.686/0001-95, nos valores de LOTE I - R\$ 149.394,62 (Cento e quarenta e nove mil trezentos e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos); LOTE II - R\$ 31.219,40 (Trinta e um mil duzentos e dezenove reais e quarenta centavos) e LOTE III - R\$ 78.564,29 (Setenta e oito mil quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte e nove centavos), perfazendo o valor total de R\$ 259.178,31 (Duzentos e cinquenta e nove mil cento e setenta e oito reais e trinta e um centavos). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado.

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Wenceslau Guimarães – BA, 13 de julho de 2017.

Fernando Argolo
Presidente da Fundação

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO Nº 118/2017)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 118-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 132-2017; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055-2017; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA FABIO DOS SANTOS SOUZA DE GANDU - ME CNPJ nº.10.670.780/0001-30, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS, RECARGA DE TONER. PERTENCENTES AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO, VALOR: **R\$ 7.810,00 (SETE MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS)** COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1112;2006/2012/ 2054;33903900; 0100000/ 7101000/ 6102000. DATA DA ASSINATURA: 13/07/2017. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS.

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2017)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

SETOR DE LICITAÇÃO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 132-2017; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055-2017;
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: **FABIO DOS SANTOS SOUZA DE GANDU - ME CNPJ nº. 10.670.780/0001-30**, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS, RECARGA DE TONER. PERTENCENTES AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO, VALOR: **R\$ 7.810,00 (SETE MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS)**
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1112; 2006/2012/2054; 33903900;0100000/7101000/6102000.

Wenceslau Guimarães, 13 de Julho de 2017

JOSÉ BRITO CABRAL NETO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2017)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 13.758.842/0001-59, autoriza a empresa FABIO DOS SANTOS SOUZA DE GANDU - ME, inscrita no CNPJ Nº 10.670.780/0001-30, celebrado entre as partes através do Contrato Nº 118-2017, assinado entre as partes dia 13/07/2017, a dar início a prestação de serviços de manutenção, instalação e configuração de computadores, notebooks, impressoras, recarga de toner. Pertencentes as Secretarias de Educação, Saúde e Administração e Finanças, deste município. Será de acordo com as necessidades da administração, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas.

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 13 de Julho de 2017.

Carlos Alberto Liotério dos Santos
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2017)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132-2017
DISPENSA Nº 055-2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, **RATIFICO** a mencionada declaração de dispensa para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção, instalação e configuração de computadores, notebooks, impressoras, recarga de toner, pertencentes as Secretarias de Educação, Saúde e Administração e Finanças, deste município, junto a empresa FABIO DOS SANTOS SOUZA DE GANDU - ME CNPJ n.º. 10.670.780/0001-30, cujo valor global da contratação será de R\$ 7.810,00 (Sete Mil, Oitocentos e Dez Reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Wenceslau Guimarães, 13 de Julho de 2017

Carlos Alberto Liotério dos Santos
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 107/2017)

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 107-2017

Na edição nº 99, páginas nº 36 do dia 21 de JUNHO de 2017, no Diário Oficial do Município, referente ao Extrato de Contrato 107-2017.

Onde se lê: COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2035; 33903600; 0100000

Leia-se: COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2036; 33903600; 0100000

Wenceslau Guimarães – BA, 13 de Julho 2017.

José Brito Cabral Neto
Presidente da Comissão de Licitação

ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2017)

ERRATA AO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 052-2017

Na edição nº 99, páginas nº 37 do dia 21 de JUNHO de 2017, no Diário Oficial do Município, referente ao Extrato de Contrato de Dispensa de Licitação 052-2017.

Onde se lê: COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2035; 33903600; 0100000

Leia-se: COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2036; 33903600; 0100000

Wenceslau Guimarães – BA, 13 de Julho 2017.

José Brito Cabral Neto
Presidente da Comissão de Licitação